

HOTARAREA Nr.27/2007
privind rectificarea bugetului fondurilor externe nerambursabile pe anul 2007

având în vedere prevederile din scrisoarea cadru nr.121434/3 iulie 2006 a Ministerului Finanțelor Publice;

având în vedere prevederile art.1, alin(2), litera „e” din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale,

în temeiul prevederilor art.91 alin(3), litera „a” și art.97 alin(1) din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată,

Consiliul județean Vaslui,

HOTARASTE :

Art.1.- La partea de venituri, comparativ cu nivelele aprobate prin Hotărârea Consiliului județean Vaslui nr.10/2007 privind adoptarea bugetului fondurilor externe nerambursabile pe anul 2007, se aprobă următoarele influențe.

VENITURI TOTALE: din care:	- mii lei -
	+7.840,01
- venituri din dobânzi	+8,0
- alte venituri	+40,0
- donații din străinătate	+7.792,01

Art.2.- La partea de cheltuieli, comparativ cu nivelele aprobate prin Hotărârea Consiliului județean Vaslui nr.10/2007 privind adoptarea bugetului fondurilor externe nerambursabile pe anul 2007, se aprobă următoarele influențe:

CHELTUIELI TOTALE: din care:	- mii lei -
	+7.840,01
- cheltuieli de personal	-103,43
- bunuri și servicii	+103,43
- cheltuieli de capital	+7.840,01

Art.3.- Sinteza bugetului rectificat al fondurilor externe nerambursabile, se prezintă în anexa nr.1.

Detalierea cheltuielilor bugetului fondurilor externe nerambursabile, se prezintă în anexa nr.2, iar defalcarea cheltuielilor pe beneficiari de credite bugetare, este redată în anexa nr.3.

Art.4.- Cheltuielile la capitolul „învățământ”, se suplimentează cu suma de 7.840,0 mii lei, în totalitate la cheltuieli de capital.

Art.5.- Cheltuielile la capitolul „alte cheltuieli pentru acțiuni generale economice și comerciale” se suplimentează cu suma de 3.061,6 mii lei, în totalitate la cheltuieli de capital.

Art.6.- Cheltuielile la capitolul „alte acțiuni economice”, se diminuează cu suma de 3.061,6 mii lei, în totalitate la cheltuieli de capital.

Art.7.- Anexele nr.1 - 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Vaslui, 30 martie 2007

P R E S E D I N T E,
Corneliu Bichineț

Contrasemnează,
Secretarul județului Vaslui
Gheorghe Stoica

R A P O R T
asupra proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului fondurilor externe nerambursabile pe anul 2007

Domnilor consilieri și invitați,

In conformitate cu prevederile Legilor nr.273/2006 privind finanțele publice locale și nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, supun astăzi atenției dumneavoastră rectificarea bugetului fondurilor externe nerambursabile pe anul 2007.

La întocmirea proiectului bugetului fondurilor externe nerambursabile pe anul 2007, am avut în vedere toate proiectele ce sunt în derulare sau urmează să se implementeze în cursul anului 2007.

Față de varianta aprobată inițial, în proiectul de rectificare a bugetului fondurilor externe nerambursabile, am propus înscrierea la capitolul „învățământ”, a sumei de 7.840,0 mii lei. Această sumă reprezintă 80% din valoarea proiectului finanțat în cadrul Programului PHARE 2003, Coeziune Economică și Socială – Infrastructură Locală și Regională/Inundații, în care autoritatea contractantă este Ministerul Integrării Europene.

Intreaga sumă va fi direcționată pentru finanțarea reabilitare/construire a unui număr de 19 unități de învățământ distruse sau afectate de inundațiile din perioada aprilie-august 2005.

In urma încheierii contractelor de finanțare pentru proiectele din domeniul culturii (Itinerarii cultural religioase și Reabilitarea centrului cultural-istoric Bîrlad) și asistenței sociale (Rețeaua de asistență socială EUROPARTENER),

s-au stabilit toate categoriile de cheltuieli ce se vor deconta în cadrul proiectelor. Deoarece varianta finală de finanțare nu corespunde cu repartizarea sumelor propuse în varianta inițială a bugetului, se impune rectificarea sumelor repartizate. Astfel, la capitolul „cultură, recreere și religie”, cheltuielile de personal se diminuează cu suma de 103.406 lei, bunurile și serviciile se diminuează cu suma de 236.430 lei, iar articolul de cheltuieli „alte cheltuieli”, se suplimentează cu suma de 339.840 lei.

La capitolul „asigurări și asistență socială” pentru finanțarea contribuțiilor salariale la diverse fonduri, se diminuează cheltuielile salariale în bani, cu suma de 173.341 lei. De asemenea, suma de 885.968 lei de la bunuri și servicii este propusă a fi redistribuită la medicamente și materiale sanitare – 9.450 lei, la bunuri de natura obiectelor de inventar – 561.764 lei la consultanță și expertiză – 85.750 lei și alte cheltuieli – 229.029 lei.

Ca urmare a modificării clasificăției indicatorilor bugetari, la această dată, Centrul de afaceri Vaslui nu se mai regăsește la capitolul bugetar „alte acțiuni economice”, ci la capitolul „acțiuni generale, economice, comerciale și de muncă”. Intreaga sumă de 3.061.600 lei, ce reprezintă cofinanțarea externă, a fost propusă la noul capitol bugetar..

Domnilor consilieri,

Având în vedere cele prezentate mai sus, vă propun să aprobați proiectul rectificării bugetului fondurilor externe nerambursabile pe anul 2007, în forma în care este prezentat.

P R E S E D I N T E ,
Corneliu Bichineț

S I N T E Z A
bugetului fondurilor externe nerambursabile. pe anul 2007
rectificarea I-a

U.M. = lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +/-	Program rectificat
A. TOTAL VENITURI	8.499.800	7.840.014	16.339.814
I. VENITURI CURENTE		48.000	48.000
C. VENITURI FISCALE		48.000	48.000
C1. Venituri din proprietate		8.000	8.000
31.08 Venituri din dobanzi		8.000	8.000
31.08.03 Alte venituri din dobanzi		8.000	8.000
C2. Vanzari de bunuri si servicii		40.000	40.000
36.08 Diverse venituri		40.000	40.000
36.08.50 Alte venituri		40.000	40.000
IV. 43.08 SUBVENTII	8.499.800	7.792.014	16.291.814
44.08 Donatii din strainatate	8.499.800	7.792.014	16.291.814
44.08.01 Donatii din strainatate	8.499.800	7.792.014	16.291.814
B. TOTAL CHELTUIELI	8.499.800	7.840.014	16.339.814
I. 01. CHELTUIELI CURENTE	2.640.300	3	2.640.303
10. Cheltuieli de personal	847.800	-103.432	744.368
20. Bunuri și servicii	1.792.500	103.435	1.895.935
70. Cheltuieli de capital	5.859.500	7.840.011	13.699.511
71. Active nefinanciare	5.859.500	7.840.011	13.699.511

DETALIEREA
pe capitole și articole a cheltuielilor bugetului fondurilor externe nerambursabile. pe anul 2007
rectificarea I-a

U.M. = lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
CHELTUIELI TOTALE:	8.499.800	7.840.014	16.339.814
1. Cheltuieli curente	2.640.300	3	2.640.303
<i>10. Cheltuieli de personal</i>	<i>847.800</i>	<i>-103.432</i>	<i>744.368</i>
<i>20. Bunuri și servicii</i>	<i>425.100</i>	<i>103.435</i>	<i>528.535</i>
70. Cheltuieli de capital	5.859.500	7.840.011	13.699.511
<i>71. Active nefinanciare</i>	<i>5.859.500</i>	<i>7.840.011</i>	<i>13.699.511</i>
65.08. ÎNVĂȚĂMÂNT		7.840.000	7.840.000
CHELTUIELI TOTALE:		7.840.000	7.840.000
2. 70. Cheltuieli de capital		7.840.000	7.840.000
<i>71. Active nefinanciare</i>		<i>7.840.000</i>	<i>7.840.000</i>
<i>71.01 Active fixe</i>		<i>7.840.000</i>	<i>7.840.000</i>
71.01.01 Construcții		7.840.000	7.840.000
67.08 CULTURĂ .RECREERE ȘI RELIGIE			
TOTAL CHELTUIELI	545.100	4	545.104
1.Cheltuieli curente	<i>545.100</i>	<i>4</i>	<i>545.104</i>
<i>10. Cheltuieli de personal</i>	<i>120.000</i>	<i>-103.406</i>	<i>16.594</i>
<i>10.01 Cheltuieli salariale in bani</i>	<i>120.000</i>	<i>-103.406</i>	<i>16.594</i>
<i>20 .Bunuri si servicii</i>	<i>425.100</i>	<i>103.410</i>	<i>528.510</i>
<i>20.01 Bunuri si servicii</i>	<i>425.100</i>	<i>-236.430</i>	<i>188.670</i>
<i>20.30 Alte cheltuieli</i>		<i>339.840</i>	<i>339.840</i>
68.08 ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ			0
TOTAL CHELTUIELI	4.893.100	10	4.893.110
1.Cheltuieli curente	<i>2.095.200</i>	<i>-1</i>	<i>2.095.199</i>
<i>10. Cheltuieli de personal</i>	<i>727.800</i>	<i>-26</i>	<i>727.774</i>
<i>10.01 Cheltuieli salariale in bani</i>	<i>727.800</i>	<i>-173.341</i>	<i>554.459</i>
<i>10.03 Contribuții</i>		<i>173.315</i>	<i>173.315</i>
10.03.01 Contribuții de asigurări sociale de stat		<i>114.793</i>	<i>114.793</i>
10.03.02 Contribuții de asigurări somaj		<i>12.347</i>	<i>12.347</i>
10.03.03 Contribuții de asigurări sociale de sănătate		<i>36.295</i>	<i>36.295</i>
10.03.04 Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă si boli profes.		<i>3.174</i>	<i>3.174</i>
10.03.05 Contributii pt.Fondul nat. unic de asig.sociale de sanatate 0.85%		<i>5.222</i>	<i>5.222</i>
10.03.06. Fond de garantie pt.plata creantelor 0.25%		<i>1.484</i>	<i>1.484</i>
<i>20 .Bunuri si servicii</i>	<i>1.367.400</i>	<i>25</i>	<i>1.367.425</i>
<i>20.01 Bunuri si servicii</i>	<i>1.367.400</i>	<i>-885.968</i>	<i>481.432</i>
<i>20.04 Medicamente si materiale sanitare</i>		<i>9.450</i>	<i>9.450</i>
<i>20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar</i>		<i>561.764</i>	<i>561.764</i>
<i>20.12 Consultanta si expertiza</i>		<i>85.750</i>	<i>85.750</i>
<i>20.30 Alte cheltuieli</i>		<i>229.029</i>	<i>229.029</i>
2. 70. Cheltuieli de capital	<i>2.797.900</i>	<i>11</i>	<i>2.797.911</i>
<i>71. Active nefinanciare</i>	<i>2.797.900</i>	<i>11</i>	<i>2.797.911</i>
<i>71.01 Active fixe</i>	<i>2.797.900</i>	<i>11</i>	<i>2.797.911</i>
71.01.01 Construcții	2.062.800	-6	2.062.794
71.01.02 Mașini.echipamente și mijloace de transport	234.500		234.500
71.01.03 Mobilier.aparatură birotică și alte active corporale	500.600	17	500.617
80.08 ACTIUNI GENERALE ECONOMICE.COM. SI DE MUNCA			
TOTAL CHELTUIELI		3.061.600	3.061.600

2. 70. Cheltuieli de capital		3.061.600	3.061.600
71. Active nefinanciare		3.061.600	3.061.600
71.01 Active fixe		3.061.600	3.061.600
71.01.01 Construcții		3.061.600	3.061.600
87.08 ALTE ACTIUNI ECONOMICE			0
TOTAL CHELTUIELI	3.061.600	-3.061.600	0
2. 70. Cheltuieli de capital	3.061.600	-3.061.600	0
71. Active nefinanciare	3.061.600	-3.061.600	0
71.01 Active fixe	3.061.600	-3.061.600	0
71.01.01 Construcții	3.061.600	-3.061.600	0

SINTEZA
cheltuielilor bugetului fondurilor externe nerambursabile, pe anul 2007
rectificarea I-a

U.M.= lei

SPECIFICATIE	Program aprobat	Influente +,-	Program rectificat
CHELTUIELI TOTALE	8.499.800	7.840.014	16.339.814
65.08. ÎNVĂȚĂMÎNT		7.840.000	7.840.000
-Consiliu judetean Vaslui		7.840.000	7.840.000
67.08 CULTURA.RECREERE SI RELIGIE	545.100	4	545.104
-Consiliu judetean Vaslui	545.100	4	545.104
68.08 ASIGURARI SI ASISTENȚĂ SOCIALĂ	4.893.100	10	4.893.110
-Consiliul judetean Vaslui	112.600	10	112.610
-Direcția generala de asistenta sociala si protecția copilului Vaslui	4.780.500		4.780.500
80.08 ACTIUNI GENERALE ECONOMICE.COM. SI DE MUNCA		3.061.600	3.061.600
-Consiliul judetean Vaslui		3.061.600	3.061.600
87.08 ALTE ACTIUNI ECONOMICE	3.061.600	-3.061.600	0
-Consiliul judetean Vaslui	3.061.600	-3.061.600	0